
 

 
 
Orden del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la 
que se aprueba el plan de contratación del Departamento de Vertebración del 
Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón para el año 2023. 
 
  
El artículo 6.2. de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno establece que “Las administraciones Públicas 
publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en lo que se fijen objetivos 
concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para su consecución”. En 
el mismo sentido se pronuncia el artículo 14.1. de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de 
Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón. 
 
Por su parte, la Junta Consultiva de Contratación Pública del Estado (JCCPE), en su 
reciente informe 14/2020, al interpretar el artículo 28.4 de la Ley 9/2017 de Contratos del 
Sector Público, destaca cómo dicho precepto establece la obligatoria programación de la 
actividad de contratación que se vaya a desarrollar por cada órgano de contratación. 
Dicho artículo establece la obligatoria planificación y programación de la contratación 
pública, que exige el análisis de los contratos que se van a realizar en cada periodo de 
tiempo. Igualmente, como consecuencia de esta planificación y en relación con el artículo 
134, se establece la previsión de publicación de un anuncio de información previa que al 
menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación armonizada, lo 
que permitirá, cumpliendo las previsiones específicas de cada tipo de procedimiento, 
reducir los plazos de presentación de proposiciones. 
 
El plan de contratación, con el fin de fomentar la transparencia y publicidad de los 
procedimientos, así como la competencia y eficacia en la contratación administrativa, 
recoge las propuestas de contratación que los centros gestores del departamento han 
previsto licitar en el ejercicio 2023, con una duración anual o plurianual. Sin perjuicio de 
las obligaciones establecidas en el artículo 28 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, el 
presente plan de contratación carece de carácter vinculante, constituyendo un elemento 
orientador de la actividad contractual de este departamento. Este plan, lejos de ser es un 
instrumento cerrado, constituye una previsión programática que puede estar sujeta a 
cambios o modificaciones. 
 
En consecuencia, en uso de las competencias que tengo atribuidas como órgano de 
contratación, de acuerdo con la disposición adicional segunda de la Ley 3/2011, de 24 de 
febrero, de medidas en materia de Contratos del Sector Público de Aragón, resuelvo: 
 
Primero. Aprobar el Plan de Contratación del Departamento de Vertebración del 
Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón para el año 2023 que se 
incorpora como anexo. 
 
Segundo. Disponer su publicación en la Plataforma de Contratación del Sector Público y 
en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón. 
 
 
Fecha de firma electrónica 
EL CONSEJERO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA 
José Luis Soro Domingo 
 
 



 
 

 1 

ANEXO 
 

Dirección General Urbanismo       

Objeto del contato Previsión inicio plazo de ejecución Prórroga Procedimiento Valor estimado Presupuesto base Licitación (IVA excluido) 

Elaboración planes generales 
simplificados 

septiembre 4 años No Abierto 350.000,00 289.256,20 

Elaboración delimitaciones del suelo 
urbano 

septiembre 3 años No Abierto 150.000,00 123.966,94 

Digitalización expedientes  
urbanísticos 2023 

mayo 1 año No Abierto simplificado 25.000,00 20.661,16 

 



 
 

 2 

 
Dirección General de Ordenación del Territorio       

Objeto del contato Previsión 
inicio 

plazo de 
ejecución 

Prórroga Procedimiento Valor 
estimado 

Presupuesto base 
Licitación (IVA 

excluido) 

ACTUALIZACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA RED GNSS ARAGEA 01/08/2023 24 meses NO Abierto 184.612,09 184.612,09 

EXTRACCIÓN, TRANSFORMACIÓN, CARGA E INTEGRACIÓN DE 
FUENTES DE INFORMACIÓN A TRAVÉS DE TÉCNICAS DE GEODEEP 

LEARNING 

01/04/2023 32 meses NO Abierto 214.000,00 214.000,00 

INTELIGENCIA GEOGRÁFICA 01/06/2023 33 meses NO Abierto 209.000,00 209.000,00 

CARTOGRAFIA URBANA 01/06/2023 6 meses NO Abierto 150.000,00 150.000,00 

CALLEJERO INTEGRACION RT Y DIRECCIONES 01/06/2023 6 meses NO Abierto 70.000,00 70.000,00 

ELABORACIÓN MAPA DE RIESGOS DE ALUDES PIRINEOS 1:5000  01/06/2023 6 meses NO Abierto 40.000,00 40.000,00 

CREACION INFORMACIÓN GEOGRÁFICA DERIVADA 01/06/2023 6 meses NO Abierto 100.000,00 100.000,00 

ADQUISICIÓN VEHÍCULO USO TECNICOS DGOT 01/02/2023 1 mes NO Contratación 
centralizada 

50.000,00 50.000,00 

MANTENIMIENTO Y SUMINISTRO DE LICENCIA CORPORATIVA AL 
GOBIERNO DE ARAGÓN DEL SOFTWARE ESRI PARA EL PERIODO 

2023-2025 

15/02/2023 36 meses NO Negociado sin 
publicidad 

514.250,00 514.250,00 

CONTROL DE CALIDAD CARTOGRAFÍA 1:5000 15/01/2023 3 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

ORGANIZACIÓN CONCURSO ESCOLAR Y PREMIO IGEAR 15/01/2023 4 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

ORGANIZACIÓN JORNADAS INTELIGENCIA GEOESPACIAL 01/09/2023 3 meses NO C. menor 8.000,00 8.000,00 

REFORMA DISEÑO WEB ARAGEA 01/02/2023 3 meses NO C. menor 8.000,00 8.000,00 

MONUMENTO CENTRO GEOGRÁFICO DE ARAGON 01/02/2023 2 meses NO C. menor 7.000,00 7.000,00 

SISTEMA ALERTA DE RIESGOS 01/03/2023 9 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

ACTUALIZACIÓN ORTOFOTOS CON INTELIGENCIA ARTIFICIAL 01/06/2023 6meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

AMPLIACION PLUG IN DETECCION CAMBIOS USO SUELO CON 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 

01/03/2023 5 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 



 
 

 3 

CREACION FOTOTECA ARAGON 01/06/2023 5 meses NO C. menor 12.000,00 12.000,00 

MANTENIMIENTO LICENCIA APOLLO 01/02/2023 1 mes NO C. menor 7.500,00 7.500,00 

MODERNIZACION ICE SOFTWARE LIBRE 01/02/2023 6 meses NO Encargo 15.000,00 15.000,00 

CABLEADO FIBRA DE NAS A PUESTOS 01/03/2023 2 meses NO Encargo 12.000,00 12.000,00 

DIRECTRICES TERRITORIALES ZONALES DEL SOMONTANO DE 
BARBASTRO 

01/03/2023 9 meses NO Abierto 33.058,00 33.058,00 

REVISIÓN DE LAS DIRECTRICES PARCIALES DE ORDENACIÓN 
TERRITORIAL DEL PIRINEO ARAGONÉS 

01/05/2023 6 meses NO Abierto 24.793,00 24.793,00 

ESTUDIO CAUSAS DESPOBLACIÓN 6 COMARCAS 01/03/2023 9 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

ESTUDIO CAUSAS DESPOBLACIÓN 2 LOCALIDADES 01/03/2023 9 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

INSTALACIÓN DE MESAS INTERPRETATIVAS EN LA RED DE 
MIRADORES DEL PAISAJE 

01/03/2023 9 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

CREACIÓN DE RECURSOS MULTIMEDIA DE LOS PAISAJES 
ARAGONESES  

01/03/2023 9 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

EXPOSICIÓN LOS PAISAJES DE ARAGÓN 01/03/2023 6 meses NO C. menor 15.000,00 15.000,00 

LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO EN EL CAMINO DE SANTIAGO, CAMINO 
FRANCES A SU PASO POR ARAGON. TRAMO ENTRE LOS NÚCLEOS 

DE MARTES Y UNDUÉS DE LERDA.  

01/05/2023 2 meses NO C. menor 12.851 12.851,00 

 



 
 

 4 

 
Dirección General de Carreteras 

   
 

  

Objeto del contato 
Previsión 

inicio 
(licitación) 

plazo de 
ejecución Prórroga Procedimiento Valor estimado 

Presupuesto base 
Licitación (IVA 

excluido) 

SUMINISTROS NEUMATICOS 01/03/2023 24 MESES 24 MESES 
ABIERTO VARIOS 

CRITERIOS 746.280,99 € 347.107,44 € 

VEHICULOS POR SDA 01/05/2023 - - SDA 165.289,26 € 165.289,26 € 

SUMINISTRO EMULSIONES-NUEVO CONTRATO 01/02/2023 12 MESES 12 MESES 
ABIERTO VARIOS 

CRITERIOS 1.776.859,50 € 826.446,28 € 

Plan Extraordinario de Inversiones en Carreteras 
de la Red Autonómica de Aragón 2020-2025 
(ITINERARIOS 1 al 10) 

15/02/2023 25 años 
- 

ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 

2.192.104.897,53 
€ 

2.192.104.897,53 
€ 

Concesión de obras para la redacción de proyecto, 
financiación, construcción y explotación del tramo 
de la carretera A-127 (Gallur – Ejea de los 
Caballeros, entre el punto kilométrico 0 y el 38) 
del Plan Extraordinario de Inversiones en 
Carreteras de la Red Autonómica de Aragón 2020-
2025 (ITINERARIO 11) 

15/02/2023 25 años 

- 
ABIERTO VARIOS 

CRITERIOS 293.768.913,72 € 

293.768.913,72 € 

MEJORA DE LA A-1205 DE JACA A LA PEÑA. 
TRAMO: CRUCE DE BERNUÉS-JACA 30/03/2023 12 MESES - 

ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 2.247.094,50 € 2.247.094,50 € 

MEJORA DE LA A-130 DE MONZÓN A ALCOLEA. 
TRAMO: ROTONDA DE CONCHEL POMAR-
SANTALECINA 

PROYECTO EN REDACCION 

MEJORA DE LA A-125 DE AYERBE A ERLA. TRAMO: 
AYERBE-BISCARRUÉS-ARDISA PROYECTO EN REDACCION 

MEJORA DE LA A-1210 DE A-23 ALMUDÉVAR-
GRAÑÉN. TRAMO: ALMUDÉVAR-TARDIENTA 
INCLUIDA TRAVESÍA 

30/03/2023 12 MESES 
- 

ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 2.074.658,09 € 2.074.658,09 € 



 
 

 5 

MEJORA DE LA 2511, DE BURBÁGUENA A SEGURA 
DE LOS BAÑOS POR FONFRÍA PROYECTO EN REDACCION 

MEJORA DE LA 2520, A-23 LA PUEBLA DE 
VALVERDE-JAVALAMBRE. TRAMO: LA PUEBLA DE 
VALVERDE-ESTACIÓN DE JAVALAMBRE 

30/03/2023 12 MESES 
- 

ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 2.671.498,00 € 2.671.498,00 € 

MEJORA DE LA A-1503 DEL FRASNO A CRUCE N-
234. TRAMO: ARANDA- LÍMITE PROVINCIAL DE 
SORIA 

PROYECTO EN REDACCION 

SV-573-HU   MEJORA DE TRAZADO EN LA 
CARRETERA A-2613 DESDE EL P.K. 2+700 AL P.K. 
4+200. TRAMO: LASCUARRE-CASTIGALEU 

30/03/2023 12 MESES 
- 

ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 1.565.286,19 € 

1.565.286,19 € 

PROGRAMA MARCAS VIALES 2023  01/04/2023 2 MESES 2 MESES 
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 495.867,77 € 495.867,77 € 

TCA´S 2023 01/06/2023 4 MESES 4 MESES 
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 413.223,14 € 413.223,14 € 

Travesía de Morés 01/06/2023 7 MESES 7 MESES 
ABIERTO VARIOS 

CRITERIOS 676.065,65 € 676.065,65 € 

Acondicionamiento y mejora de las travesías de 
ALCOLEA DE CINCA (HUESCA) en A-130 y A-1235.  01/05/2023 6 MESES 6 MESES 

ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS  405.373,55 € 405.373,55 € 

Travesía A-125-AYERBE-HU 01/05/2023 5 MESES 5 MESES 
ABIERTO VARIOS 

CRITERIOS 487.603,31 € 487.603,31 € 

Ejecución glorieta acceso a Anciles A-139-
BENASQUE-HU 01/04/2023 4 MESES 4 MESES 

ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 456.407,29 € 456.407,29 € 

Travesías ALBALATE DE CINCA 01/04/2023 4 MESES 4 MESES 
ABIERTO VARIOS 

CRITERIOS 622.708,75 € 622.708,75 € 

Travesía ERISTE (SAHÚN) 01/04/2023 3 MESES 3 MESES 
ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO 80.000,00 € 80.000,00 € 

PASARELA AZANUY 01/03/2023 3 MESES 3 MESES 
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 146.985,52 € 146.985,52 € 

ENSANCHE Y MEJORA DE HU-936 EN SARBISE 
(BROTO) 01/03/2023 3 MESES 3 MESES 

ABIERTO SIMPLIFICADO 
ABREVIADO 79.338,84 € 79.338,84 € 



 
 

 6 

TRAVESIA-PASARELA DE SERRADUY EN A-1605 PROYECTO EN REDACCION 

Pasarela peatonal en la A-231-VALDERROBRES-TE 01/03/2023 3 MESES 3 MESES 
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 442.295,39 € 442.295,39 € 

Estabilización Talud A-1401-ARIÑO-TE 01/04/2023 3 MESES 3 MESES 
ABIERTO VARIOS 

CRITERIOS 926288,2314 926.288,23 € 

Sustitución puente  A-2513 P.K 7+850-OLALLA-
CALAMOCHA-TE 01/03/2023 3 MESES 3 MESES 

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 440.035,19 € 440.035,19 € 

NAVE SALVATIERRA 01/03/2023 2 MESES 2 MESES 
ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO 84.048,05 € 84.048,05 € 

REFUERZO ZARAGOZA LOTE  MORATA ARÁNDIGA 01/03/2023 1 MES 1 MES ABIERTO 
SIMPLIFICADO 291.696,75 € 241.071,70 € 

REFUERZO A-2206 MORILLO DE MONCLÚS - PALO 01/03/2023 1 MES 1 MES 
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 165.283,92 € 136.598,28 € 

REFUERZO A-1214 GRAÑÉN - MONTESUSÍN 01/03/2023 1 MES 1 MES 
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 621.055,97 € 513.269,39 € 

REFUERZOS TERUEL. LOTE A225 AGUAVIVA 01/03/2023 2 MESES 2 MESES 
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 271.595,23 € 224.458,87 € 

REFUERZO TERUEL. LOTE CALAMOCHA A-2402 - 
INT A2513 PALOMAR DE ARROYOS 01/03/2023 2 MESES 2 MESES 

ABIERTO 
SIMPLIFICADO 382.833,18 € 316.391,06 € 

CONTRATO DE SERVICIOS PARA LA GESTIÓN EN 
PROCEDIMIENTOS EXPROPIATORIOS DE LOS 
ITINERARIOS DEL 1 AL 10 DEL PLAN 
EXTRAORDINARIO DE CARRETERAS. 

01/05/2023 9 MESES - ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 1.524.790,45 € 1.524.790,45 € 

GESTIÓN EN PROCEDIMIENTOS EXPROPIATORIOS 
DEL PROYECTO “DUPLICACIÓN DE LA CARRETERA 
A-127, ENTRE P.K. 0+000 Y EL P.K. 38+000. 
TRAMO. GALLUR – EJEA DE CABALLEROS.TRAMO 
II” DEL PLAN EXTRAORDINARIO DE INVERSIONES 
EN CARRETERAS DE LA R.A.A. 

01/05/2023 9 MESES - ABIERTO VARIOS 
CRITERIOS 166.524,60 € 166.524,60 € 

 


